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ВВЕДЕНИЕ

Известность Семёна Яковлевича Надсона (1862–1887) при его жизни и в

ближайшие годы после смерти была феноменальной, пожалуй, не имеющей

аналогов в истории русской литературной культуры. Молодежь приезжала к нему

в Кронштадт, следила за его появлениями в Петербурге и Киеве («в редкие мои

приезды в Петербург меня брали нарасхват»
1
, писал он своей корреспондентке),

его засыпали письмами поклонницы и начинающие поэты, на даваемых им

«вечерах» он всегда имел оглушительный успех, а реакция образованной части

русского общества на его безвременную кончину была сопоставима только с

реакцией на смерть А.С. Пушкина
2
. До 1917 года вышло более двадцати

переизданий собрания его стихотворений, причём их тиражи зачастую превышали

тиражи изданий самых популярных поэтов Серебряного века.

Прижизненная литературная критика относилась к «феномену» Надсона

более скептически, хотя уже с конца XIX века ему неизменно уделялось место в

«историях» и «очерках» по русской литературе. Дореволюционная академическая

наука и критика оставили, пожалуй, наибольшее число откликов на поэзию

Надсона. В современном литературоведении наблюдается спад интереса к

творчеству этого поэта. С начала прошлого века не было опубликовано ни одной

специальной монографии, посвященной его стилю, жанрово-тематическому

составу его поэзии и ее версификационным особенностям. В целом, научная

литература по указанным вопросам достаточно скромна. Ниже мы предложим

обзор того, что было сделано в надсоноведении за прошедшие сто тридцать лет.

Изучение поэзии Надсона можно разделить на несколько периодов.

Первый период составляют работы, созданные в дореволюционные годы

(1885–1917). По большей части они были написаны современниками, которые

непосредственно были знакомы с поэтом, либо авторами, для которых память о

Надсоне была еще живой. Среди них его друзья и знакомые: Д.С. Мережковский,

1
Полное собрание сочинений С.Я. Надсона. Т. 2. Пг., 1917. С. 561.

2
См.: Весслинг Р. Смерть Надсона как гибель Пушкина: «образцовая травма» и канонизация поэта

«больного поколения» // http://magazines.russ.ru/nlo/2005/75/ba7.html
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А.Н. Плещеев, Н.М. Минский, А.И. Леман, М.А. Российский, П.А Тулуб, М.В.

Дандевиль, Н.И. Позняков, И.Л. Леонтьев-Щеглов, А.П. Налимов, М.В. Ватсон и

др. Среди публикаций данного периода преобладают в основном журнальные и

газетные статьи
3
, критические очерки, заметки мемуарного характера, некрологи.

После его смерти было написано около тридцати стихотворных посвящений и

эпитафий. Показательно, например, стихотворение Я.П. Полонского «ПАМЯТИ

С.Я. НАДСОНА» с рефреном «Спи с миром, юноша-поэт!»; строки

И был тот голос с нервной дрожью,

Как голос брата, в час глухой

Подслушан пылкой молодежью

И чуткой женскою душой
4
(курсив наш. – Л. Б.), –

точно и конкретно обозначают круг его читательской аудитории, ее настроения.

К чисто мемуарным очеркам можно отнести следующие работы: Батуев А.

Семен Яковлевич Надсон (Казанский листок. 1887. 30 января. № 24), Гольцев В.

Памяти С.Я. Надсона (Русские ведомости. 1887. 25 января. № 24), Круглов А.В.

С.Я. Надсон. Биография и характеристика (б. м., 1914), Жерве Н. Кадетские,

юнкерские и офицерские годы Надсона. По воспоминаниям его товарищей и

письмам поэта (СПб., 1907), Леман А. Рассказы (СПб, 1888), Российская-

Кожевникова М.А. Воспоминания о Надсоне (М., 1912), Теплов В.В. С.Я. Надсон

(Киев, 1887), Шведер Е. С.Я. Надсон (М., 1917), Ясинский И.И. Надсон в Киеве

(Биржевые ведомости. Утренний выпуск. 1897. 1 февраля) и др.

Мемуары, равно как и изданные в серии «Библиотека для детей и

юношества» повести типа «Юноша-поэт» Ал. Алтаева (Петроград, 1915),

способствовали канонизации образа поэта-страдальца, перенесшего много

жизненных тягот (смерть отца, отчима, матери, учеба в военной гимназии, смерть

любимой девушки, плохое здоровье, ранняя смерть). Надсон описывается в

подобной литературе с позиции идеализирующей, облик его подается трафаретно

и шаблонно, в духе поэзии самого Надсона, в соответствии с созданным там

3
Например, «С.Я. Надсон. Сборник журнальных и газетных статей, посвященных памяти поэта, с

приложением портрета. СПб., 1887».
4
С.Я. Надсон. Сборник журнальных и газетных статей. С. 155.
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образом лирического героя: «одинокий», «измученный», «больной телом,

страдающий душой»
5
, «нежная душа», «кристальное сердце»

6
.

Особняком в мемуарной литературе, посвящённой Надсону, стоит очерк

В. Бибикова «С.Я. Надсон»
7
. Его свидетельства как нельзя лучше раскрывают

суть литературной репутации Надсона, причины его популярности, особенности

творческой манеры, а кроме того, дают представление об облике надсоновского

читателя. «Решительно нельзя было представить студента первых курсов,

гимназистки старших классов или курсистки, которые не знали бы наизусть почти

всех стихотворений Надсона. Его имя сделалось любимым, его одним из первых

искали в оглавлении журнальный книжки», – вспоминает автор, отмечая, правда,

что популярность Надсона «дальше молодёжи» не шла
8
. В. Бибиков делает также

попытку охарактеризовать стиль поэзии Надсона, скрываясь за фигурами неких

«зрелых любителей поэзии», которые указывали молодым поклонникам поэта на

«некоторую деланность» его стихотворений, «бедность образов, нетвёрдость и

условность рисунка, преимущественно в пьесах, проникнутых гражданской

скорбью»; на аллегоричность образов природы, на переимчивость Надсона,

перефразирующего Веневитинова, Огарева, Лермонтова, Некрасова, Плещеева
9
.

Авторы «критических очерков» рубежа XIX–XX вв., в соответствии с

выбранным научным жанром, уже более критически подходили к оценке поэзии

Надсона. Так, Арсений Введенский в очерке «Поэт переходного времени» (Дело.

1886. № 5. С. 3-22) одним из первых противополагает «искренность» поэта

«форме» его стихотворений: «В лице г. Надсона мы имеем дело с поэтом, не

всегда вполне овладевающим формою, но искупающим недостатки ея своею

страстною и глубокою искренностию»
10

. Развивая эту идею, критик утверждает:

«Русская литература, таким образом, получает в поэзии г. Надсона явление скорее

смысла отрицательного, чем положительного. <…> г. Надсон не представляет

5
Алтаев Ал. Указ. соч. С. 75, 88.

6
Круглов А.В. Указ. соч. С. 6.

7
Бибиков В. Рассказы. СПб., 1888. С. 385–400.

8
Там же. С. 386-387.

9
Там же. С. 387-388.

10
Введенский Арс. Указ. соч. С. 8. Курсив здесь и далее, за исключением оговоренных случаев,

принадлежит авторам цитируемых произведений.
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собою носителя каких-либо известных положительных идеалов; потому что

стремление к прошлому, неопределенному, не может считаться положительным,

исполнимым идеалом». Говоря о «сущности» поэзии Надсона, А. Введенский

подчеркивает «неопределенность его воззрений на жизнь», «отсутствие в нем, в

наличности его поэзии какого-либо исповедания веры общественной»
11

.

В рассматриваемый период вокруг творчества Надсона в критической

литературе о нём шла напряженная борьба между восторженными его

сторонниками, писателями-демократами (Н. Михайловский, М. Панов, П.

Якубович, Е. Богословский), и критически настроенными литераторами

буржуазно-либерального и декадентского лагерей (М.О. Меньшиков, А. Белый).

Представители демократического лагеря отстаивали общественную

значимость, гражданское содержание поэзии Надсона. Наиболее характерна

высокая оценка П.Ф. Якубовича, утверждавшего, что Надсоном талантливо и

полно были выражены думы и чаяния «больного поколения» восьмидесятых

годов, пережившего духовный кризис после поражения народничества: «Только

на лире Надсона нашлись струны, отвечающие чувствам и мыслям огромного

числа людей его времени; в его чувствах отразились горе и радость почти всего

поколения», «в песнях Надсона, посвященных родине, в известной степени

отразился героизм эпохи»
12

. Считая Надсона «милым невеждой в вопросах

политики и философии», П. Якубович подчеркивает, что поэт «силен и обаятелен

другим – красотой своего любящего сердца, задушевной искренностью своих

увлечений и страданий»
13

.

Е. Богословский, называя Надсона «восходящим солнцем русской поэзии»,

отождествляет стихотворный текст и гражданскую позицию автора: «Честное и

горячее сердце бьётся в груди поэта и болит оно о людском горе, о людских

слезах, о пошлой бестолковой жизненной суете; поэт готов отречься от личного

счастья для борьбы со злом и пороком», «самая поэзия Надсона истекает из этого

11

Введенский Арс. Указ. соч. С. 20.
12

Мельшин Л. (П.Ф. Якубович). С.Я. Надсон. К двадцатой годовщине смерти. М., 1906. С. 17, 31.
13

Там же. С. 37.
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чувства связи души поэта с общею жизнью»
14
. Под пером критика возникает

образ борца за счастье родины, готового отдать за нее «всю душу».

Приверженцы консервативной и близкой к ней эстетической критики,

наоборот, всячески принижали значение надсоновского творчества, игнорируя в

нем гражданские мотивы. Надсона они объявляли лишь певцом крайнего,

безнадёжного пессимизма. Невысока либо противоречива была оценка ими его

художественного мастерства.

Так, М. Меньшиков в «Критических очерках» (1899) высказал точку зрения,

что популярность Надсона зиждилась на том, что современникам была интересна

его личность. Именно черты характера поэта, близкие молодым читателям, делали

его стихи симпатичными им.

А. Белый в статье «Сравнительная морфология ритма русских лириков в

ямбическом диметре» (1909) на основании составленной им таблицы

ритмических фигур высказался категорично: «Искренние излияния Надсона,

рисующие нам прекрасную человеческую душу, еще не поэзия; во всех

отношениях Надсон слаб <...> ритмическая беднота и малая оригинальность

Надсона чрезвычайны»
15

.

Поэты-символисты вообще негативно высказывались о Надсоне. В 1908 году

В.В. Брюсов в статьях «Н.М. Минский. Опыт характеристики» и «Вячеслав

Иванов. Андрей Белый. Кормчие звезды» назвал Надсона «младенцем в области

стихотворной техники, не знавшим ее азбуки»
16

. «Невыработанный и пестрый

язык, шаблонные эпитеты, скудный выбор образов, вялость и растянутость речи –

вот характерные черты надсоновской поэзии, делающие ее безнадежно

отжившей»
17

, – так безжалостно и не во всём справедливо определил стиль поэта

В. Брюсов. А.А. Блок в заметке-«программе» «О списке русских авторов» (1919),

перечисляя писателей, достойных быть включенными в «избранные произведения

русских классиков», отзозвался о Надсоне двойственно: «Есть поучительнейшие

14

Богословский Е. Очерк поэтической деятельности С.Я. Надсона. «Еще одна тяжелая утрата».

Екатериноград, 1887. С. 1, 3, 10.
15

http://az.lib.ru/b/belyj_a/text_11_1909_simvolizm.shtml
16

Брюсов В.Я. Собрание сочинений. В 7-ми томах. Т. VI. М., 1975. С. 293.
17

Там же. С. 235.
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литературные недоразумения, вроде Надсона, нельзя не отдать ему хоть одной

страницы»
18

. Итак, поэты-модернисты косвенно открещивались от влияния на них

Надсона, что следует учитывать при изучении вопроса о традициях Надсона в

русской поэзии.

В 1890-е годы начинается «монографическое» изучение надсоновского

наследия. Продолжают также выходить публикации в газетах и журналах.

Н.А. Котляревский в очерке «Поэзия гнева и скорби» (М., 1890)

характеризует Надсона как тип, «портрет» из галереи современной литературной

молодежи, ярчайшим представителем и предводителем целого литературного

направления, которое он называет «Скорбная поэзия». Понятия «скорбные

поэты», «поэты-скорбители» осталось в истории русской литературы как общее

обозначение авторов 1880-х годов.

В 1895 г. выходит одно из самых обширных на тот момент исследований

творчества Надсона – книга казанского профессора, богослова и филолога,

А.А. Царевского «С.Я. Надсон и его поэзия «мысли и печали» (1895). В ней он

дает высокую оценку творчеству Надсона, «лучшего из поэтов новейшего

времени»
19

, вскользь касаясь слабых его сторон. «Явившийся мимолетным

метеором, Надсон, однако, не есть в истории русской поэзии, да и в истории

вообще дней наших, явление случайное, изолированное, ничем и ни с кем не

связанное», – отмечает А. Царевский, считая Надсона поэтом «истинно-

талантливым», явившимся «как естественное, законное и только лучшее,

счастливейшее порождение своего времени и своего поколения»
20

. Исследователь

относит Надсона к «скорбным» поэтам, наряду с Минским, Мережковским,

Фофановым, Андреевским, Апухтиным, Голенищевым-Кутузовым и другими, и

даже считает его «лучшим представителем» этой «современной школы»
21

. Решая


[…]

гром – воспоём [точн.]

пронесём (вн.) – воспоём [точн.\грам.]

сомне ний – сме ной (вн.) – впечатле ний (п?) 301-2]

сомне ний – сме ной (вн.) [неточн.]

сомне ний – впечатле ний [точн.\грам.]

сме ной (вн.) – впечатле ний [неточн.]

свяще нный (вн.) – смире нный (вн.) [193-2 точн.\грам.]

сомне нья – бие нья – мгнове нья (вн.) [207\точн.\грам.]

сон (вн.) – погружён – небоскло н [159\точн.

сон (вн.) – погружён [точн.]

сон (вн.) – небоскло н [точн.\грам.]

погружён – небоскло н [точн.]

сорва ли – растопта ли (вн.) – печа ли [110-3\точн.
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сорва ли – растопта ли (вн.) [точн.\грам.]

сорва ли – печа ли [точн.]

растопта ли (вн.) – печа ли [точн.]

собо й – на бой (вн.) – свято й – мглой (вн.) – мглой [66-2\точн.]

сошла (вн.) – несла (вн.) [110-3\грам.]

спал (вн.) – шепта л (вн.) [174-2\точн.\грам.]

спит (вн.) – сиди т (вн.) [60-2\точн.\грам.]

стал – рыда л [бы] (вн.) – рыда л – рыда л (вн., подр.) [164-1\точн.\грам.]

стара ясь – отзыва ясь [250-2 точн.\грам.]

стои т (вн.) – не вопи т (вн.) [74\точн.\грам.]

столи цы – светли цах (вн.) [74\неточн.]

стихо м (вн.) – нипочём (вн.) [319-1\точн.]

стои т (вн.) – стои т (вн.) – шелести т (вн.) [291\точн.\грам.]

стара нья – обеща нья (вн.) – страда нья (подр.) [60-2\точн.\грам.]

стоя л (вн.) – догора л (вн.) [274\точн.\грам.]

стоя л (вн.) – лежа л (вн.) – гнал (вн.) – спал (вн.) [299-1\точн.\грам.]

стоя л (вн.) – проклина л (вн.) [261\точн.\грам.]

стоя т (вн.) – кадя т (вн.) [107\точн.\грам.]

страда л (вн.) – [не] мал [он] (вн.) [209-1\точн.]

страда нья – свида нье – свида нье (вн.) 72

страда нья – свида нье/свида нье (вн.) [неточн.]

свида нье – свида нье (вн.) [точн.\грам.]

прозвуча ть (вн.) – пробужда ть (вн.) [164-2\точн.\грам.]

строка ми – слеза ми – слеза ми (вн., подр.) [200-2\точн.\грам.]

стуча ла – угрожа ла (вн.) – ласка ла – опьяня ла (вн.) [80\точн.\грам.]

стуча ла – угрожа ла (вн.) – ласка ла – опьяня ла (вн.) [80\точн.\грам.]

схожу (вн.) – брожу (вн.) [131-1\грам.]

таи т – плени т (вн.) – утоли т [280\точн.\грам.]

твой – душо й – твой (вн.) 280\точн.

твой/ твой (вн.) – душо й [точн.]

твой – твой (вн.) [точн.\грам.]

твой (вн.) – живо й (вн.) [281\точн.]

твой (вн.) – поко й (вн., подр.) [229\точн.]

тебе – тебе (вн.) – борьбе [112-3\точн.
тебе – тебе (вн.) [грам.]

тебе /тебе (вн.) – борьбе [точн.]

темна (вн.) – глубина (вн., подр.) [294\точн.]

теря й – подыма й – пуска й (вн.) – пуска й (вн.) 50-2]

теря й – подыма й [точн.\грам.]

теря й – пуска й (вн.)[точн.]

подыма й – пуска й (вн.) [точн.]

пуска й (вн.) – пуска й (вн.) [точн.\грам.]
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тишина – окна [203\точн.]

тишина – тишина (вн., подр.) – сторона [251-1\грам.]

тобо й (вн.) – геро й (подр.) – больно й [285-2\точн.\грам.]

тобо й (вн.) – одно й (вн., подр.) [119\точн.]

тогда (вн.) – когда (вн.) [243-2\грам.]

толпо й – тоско й (вн.) – душо й (вн.) – борьбо й – красо й (вн.) – свято й (вн.) 54-2]

толпо й – тоско й (вн.) [точн.\грам.]

толпо й – душо й (вн.) [точн.\грам.]

толпо й – борьбо й [точн.\грам.]

толпо й – красо й (вн.) [точн.\грам.]

толпо й – свято й (вн.) [точн.]

тоско й (вн.) – душо й (вн.) [точн.\грам.]

тоско й (вн.) – борьбо й [точн.\грам.]

тоско й (вн.) – красо й (вн.) [точн.\грам.]

тоско й (вн.) – свято й (вн.) [точн.]

душо й (вн.) – борьбо й [точн.\грам.]

душо й (вн.) – красо й (вн.) [точн.\грам.]

душо й (вн.) – свято й (вн.) [точн.]

борьбо й – красо й (вн.) [точн.\грам.]

борьбо й – свято й (вн.) [ точн.]

красо й (вн.) – свято й (вн.) [точн.]

торжествова ла – похища ла – побежда ла (вн.) [288-1\точн.\грам.]

тоско й – толпо й – поро й (вн.) – поро й (вн.) 287-2]

тоско й – толпо й [точн.\грам.]

тоско й – поро й (вн.) [точн.]

толпо й – поро й (вн.) [точн.]

поро й (вн.) – поро й (вн.) [точн.\грам.]

тоско й (вн.) – тоско й – поко й [97-2]

тоско й (вн.) – тоско й [точн.\грам.]

тоско й (вн.)/тоско й – поко й [точн.]

ты – цветы – ты (вн.) – ты (вн.) 304

ты – цветы [точн.]

ты – ты (вн.) [грам.]

тяготя т – брат – брат (вн.) 178-2\точн.

тяготя т – брат / брат (вн.)[точн.]

брат – брат (вн.) [точн.\грам.]

уга р (вн.) – пожа р (вн., подр.) [316\точн.\грам.]

уголо к (вн.) – ног – пото к – уголо к (вн.) 291

уголо к (вн.) – ног [точн.]

уголо к (вн.) – пото к [точн.\грам.]

уголо к (вн.) – уголо к (вн.) [точн.\грам.]

ног – пото к [точн.]

ног – уголо к (вн.) [точн.]

пото к – уголо к (вн.) [точн.\грам.]
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увлека й (вн.) – обеща й (вн.) [231\точн.\грам.]

уда ром – пожа ром [82-1 точн.\грам.]

узна л – разгада л [261\точн.\грам.]

узна л (вн.) – страда л – звуча л – звал (вн.) [291\точн.\грам.]

ума м (вн.) – сердца м (вн.) [164-2\точн.\грам.]

умира л (вн.) – погиба л (вн.) [54-2\точн.\грам.]

умолка ет (вн.) – выплыва ет [90\точн.\грам.]

умчи т (вн.) – опьяни т (вн.) [217-3\точн.\грам.]

умчи тся (вн.) – склони тся (вн.) [114\точн.\грам.]

упа ли (вн.) – узна ли – шепта ли [249-3\точн.\грам.]

устава л (вн.) – изнемога л (вн.) [179\точн.\грам.]

уста ми – уста ми (вн.) – реча ми [159\точн.\грам.]

хитри ть (вн.) – служи ть (вн.) [119\точн.\грам.]

храни л – проби л – проби л (вн., подряд) – позабы л (вн.) 60-1\точн.\грам.

храни л – проби л/проби л (вн., подряд) [точн..]

храни л – позабы л (вн.) [точн.]

проби л/проби л (вн., подряд) – позабы л (вн.) [грам.]

хруста ль – даль (вн.) – даль [258-1\точн.\грам.]

цве том – цве том (вн.) – приве том [174-2\точн.\грам.]

чему – чему (вн., подр.) – тьму 280

чему – чему (вн., подр.) [грам.]

чему /чему (вн., подр.) – тьму [грам.]

черне й (вн.) – черне й (подр.) – друзе й [147-1\точн.]

черне й (вн.) – черне й (подр.) [точн.\грам.]

черне й (вн.)/черне й (подр.) – друзе й [точн.]

чита ла (вн.) – вида ла – управля ла [119\точн.\грам.]

чу вства – иску сства (вн.) – иску сства (подр.) [110-3\точн.\грам.]

шатра ми (вн.) – цвета ми (вн.) [224-2\точн.\грам.]

шла – дошла (вн.) – провела [138\точн.\грам.]

шли (вн.) – жгли (вн.) [217-3\точн.\грам.]

шуми т – серебри т – не пьяни т (вн.) [256-2\точн.\грам.]

щади л (вн.) – говори л (вн.) [193-2\точн.\грам.]

щемя щей (вн.) – маня щий (вн.) [254-2\точн.]

язви т (вн.) – громи т (вн.) [320-2\точн.\грам.]

язвя т (вн.) – клеймя т (вн.) [143-2\точн.\грам.]