ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Л. П. Безменовой «Поэзия С. Я. Надсона. Стилистика и версификация», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература

Творчество С. Я. Надсона – может быть, самого популярного поэта посленекрасовской эпохи, одного из предшественников Серебряного века, – закономерно вызывает литературоведческий интерес, основанный на осмыслении эстетического феномена автора, чья лирика так будоражила сознание современников, но позже, за исключением немногих ярких произведений, осталась на периферии внимания читателей. Очевидно, что за этим скрываются не только собственно художественные, но и общественные причины. Поэтому обращение диссертанта к данной теме вполне актуально.

Сразу скажем, что диссертация Л. П. Безменовой производит благоприятное впечатление, содержит интересные наблюдения о произведениях Надсона, дополняет литературоведческие представления о художественных особенностях его лирики, оставляя в то же время пространство для дискуссии.

Рассмотрим общие контуры работы. Вряд ли удачно использование в ее названии термина «стилистика», более употребительного в лингвистике. Исходя из заявленной темы, диссертант должен был последовательно рассматривать два ракурса поэтики Надсона: лингвопоэтику и стихосложение. Между тем, работа начинается с анализа стиха поэта, а вслед за этим идет уже анализ «стилистики» поэта, переходящий в третьей главе отчасти в продолжение уже сказанного ранее (с. 104–105 и др.) или, наоборот, в рассуждения, касающиеся таких сторон поэзии Надсона, как авторская «метафизика», темы, мотивы, «сюжеты», жанры, традиции и новаторство; хотя всё должно было бы выстраиваться, скорее, в обратном порядке. Заключение диссертации отчасти аннотирует работу, а иногда дословно повторяет ранее описанное в ее главах, не вполне выполняя свою композиционную роль. Приложения к диссертации (№ 1, 2) содержательно не «расшифрованы» в оглавлении, и читатель должен гадать, что за ними скрывается.

Первая глава («Метрика С. Я. Надсона») полемизирует с репрезентацией метрического репертуара поэта в Национальном корпусе русского языка. Наблюдения диссертанта над метрикой поэта выглядят убедительными. Однако возникает вопрос, почему для анализа стихосложения Надсона в этой главе был взят только один аспект, а строфика и рифмы (рифмовка) поэта остались вне этого анализа. Вынесение третьего стиховедческого аспекта – анализа рифм поэта – в Приложения отчасти оправдано тем, что там представлены объемные «Словари рифм...» (концевых и внутренних), но не вполне логично, поскольку приложения должны выполнять вспомогательную, а не компенсирующую функцию, не подменять собой решение заявленных в теме диссертации задач. Напомним, что в свое время нами был проведен комплексный анализ стиха А. И. Полежаева (Васильев Н. Л. А. И. Полежаев: Проблемы мировоззрения, эстетики, стиля и языка. Саранск, 1987), доброжела-

тельно оцененный научным руководителем диссертанта (Илюшин А. К спорам о Полежаеве // Вопросы литературы. 1988. № 3. С. 229–236), т. е. имелся некий прецедент в плане системного исследования поэтики Поэта и, конечно, не единственный... В целом же эта глава диссертации Л.П.Безменовой написана на достойном научном уровне, совмещает стиховедческий и историко-литературный анализ.

Вторая глава («Стилистическое своеобразие поэзии С.Я.Надсона») структурно разделена на две части: «Стилистическая манера Надсона: общие особенности», «Тропы и фигуры: стилистические предпочтения Надсона» – с педализацией указанного выше малопродуктивного в литературоведении термина. Первый параграф главы, по сути, является вводной частью ко второму. Последующий анализ носит в целом, хотя и квалифицированный, но всё же несколько популяризаторский характер, напоминая о курсе «Введение в литературоведение»: *эпитеты, метафоры, сравнения, олицетворения, гиперболы, литоты, аллегории et cetera...* Тем не менее, наблюдения автора над поэтикой Надсона позитивны и не вызывают возражений.

Третья глава диссертации («Поэзия С.Я.Надсона: основные темы и мотивы») отчасти выпадает из внешнего ансамбля работы. Она включает 7 разделов, не всегда тематически связанных, например: «Поэт и Муза (Вдохновение): "сюжет соблазна"», «Надсон и последующая литературная традиция (на примере творчества ранних рабочих (пролетарских) поэтов)». Однако проведенный автором анализ убедительно, хотя, может быть, и не идеально, раскрывает поэтику Надсона, место его творчества в историко-литературном и культурологическом «измерениях», в частности его влияние на поэтов из демократической среды, что нам показалось особенно интересным и новым.

В Приложениях к работе содержатся полезные сведения о рифмах поэта, особенно – о неожиданно многочисленных внутренних созвучиях, что отражает скрупулезные наблюдения диссертанта, хотя не все из них, на наш взгляд, бесспорны и точны, в том числе в отношении *точных* (напр.: бог – зажёг, ср. бог – вздох; годóв – дневникóв; разошл́сь – Озир́с; сын – од́н; я – дит́я), *неточных* (излúчиной – измúченной) и приблизительных (весел́е – алл́еи, камéням – презр́еньем) рифм Надсона, а также их однотипной серийности (напр.: аромáтна – пýтна – безотрáдна – Ариáдна).

Выскажем также ряд конкретных замечаний и пожеланий, касающихся существа и формы анализа диссертантом творчества Надсона.

1. Обзор научной литературы о поэзии Надсона во Введении (с. 3–18) предшествует постановке исследовательских задач и, следовательно, решению первой из них (с. 19).

2. *Объектом* исследования в работе являются, в нашем представлении, сами произведения Надсона как текстовая данность, а не «поэтика С.Я.Надсона в контексте русской поэзии XIX – начала XX вв.», как считает диссертант (с. 19), что относится уже к *предмету* исследования.

3. В анализе статистической активности трехсложных размеров в поэзии Надсона содержатся несколько противоречивые выводы, ср.: «Количе-

ство трехсложников... **примерно соответствует тенденциям эпохи...** У нашего поэта их **чуть больше**» (с. 46); «...метрический репертуар поэзии Надсона... по соотношению размеров... **выделяется на общем фоне** целым рядом индивидуальных черт: архаическим распределением ямбических размеров, малой долей хореев, **усилением анапеста** и вообще **трехсложников**» (с. 47). Напрашивается в связи с этим более внимательное, акцентированное сопоставление в данном плане стихопозитики Надсона и Некрасова, как известно, заметно активизировавшего трехсложные размеры.

4. Было бы интересно и перспективно сравнить феномены поэтического успеха С.Я.Надсона и В.Г.Бенедиктова, творчество которого оценивалось в середине 1830-х гг. выше пушкинского, даже окружением самого Пушкина. Ср.: «В известном смысле Н.<адсон> – "новый Бенедиктов" с гражданским направлением... та же форсированность романтических чувств, та же отвлеченность идеала, тот же адресат – "средний человек"» (Коровин В.И. Надсон Семен Афанасьевич // Русские писатели. XIX век. М., 2007. С. 304–308.). Вообще круг сопоставляемых в диссертации поэтов XIX в. узок, и упор, скорее, сделан на сравнении Надсона с «пролетарскими» поэтами...

5. Поэзию конца XIX – начала XX в. диссертант сводит к оппозиции «поэты-модернисты», «эпоха Модерна» – «демократы», «рабочие / пролетарские поэты» (с. 14, 17, 18 и др.). Попытки анализа в диссертации «социологии» литературного процесса указанной эпохи, тем более со ссылкой на словарь С.И.Ожегова (прим. № 184), также выглядят не вполне убедительными (с. 147–148).

6. Анализ рифм Надсона в Приложениях не включает напрашивающихся выводов об их семантической и стилистической оригинальности, богатых и бедных рифмах, хотя яркие примеры такого рода в творчестве поэта есть, напр.: ваш – амбетáж, глубиной – губой, грёз – гроз, груз – муз, дворянином – селянином, дворянский – Брянский, дружин – блин, иероглифы – тарифы, книги – вериги, раб – Глазенап, Фет – букёт, se touchent – чушь.

7. При цитировании чужого текста нежелательно использовать собственные курсивные выделения (с. 4, 97–98, 127 и др.), поскольку это привилегия авторской (писательской) акцентуации художественной речи, классическим примером чего является роман Пушкина «Евгений Онегин». Курсив некорректно используется диссертантом иногда и для обозначения уже закавыченных названий стихотворений Надсона (с. 34, 35, 38).

9. Автор делает исключительно подстрочные ссылки, что, конечно, удобно для читателя, хотя в диссертации имеется, согласно требованиям к этому жанру, библиографический список, – и в таком случае принято ссылаться на соответствующие библиограммы, не дублируя второстепенную справочную информацию.

10. На электронные источники следует ссылаться, если данные научные тексты не печатались или труднодоступны для исследователей; поэтому неудачно выглядят такого рода ссылки, например, на работу, опубликованную в журнале «Новое литературное обозрение»; тем более – не информа-

тивные «слепые», ничего не говорящие о названиях публикаций электронные ссылки (с. 94, 109, 124 и др.). Иногда в библиографии диссертант дублирует печатные источники их электронными аналогами (с. 180, 182, 184).

11. Нежелательно в научной работе лишать известных ученых их второго инициала (отчеств), ср., напр.: Л.Гинзбург (с. 53), «Такие ученые, как С.Сапожков, Е.Тарланов, Л.Щенникова, А.Илюшин, С.Лурье...» (с. 14, 15 и др.). В автореферате диссертации мы увидели, например, в ряду других более-менее *опознанных субъектов*, ссылку на некоего «советского литературоведа» Н.Васильева (с. 5) – и гадаем, кто же это, неужели оппонент?.. Такого рода инициальные сокращения естественны в отношении поэтов.

12. Спорны утверждения диссертанта, что рабочие поэты заимствуют эпитет *серебристый* из поэзии Надсона (с. 160), что «современное литературоведение» начинается «со второй половины 1990-х годов» (с. 15), что в «Полный словарь русских рифм», составленный Н.Абрамовым в 1912 г., «вошли **все** слова русского языка, употреблявшиеся к тому моменту в поэтической речи» (с. 189).

13. В библиографии к диссертации явно не хватает работы о Надсоне, с которой, собственно говоря, и надо было бы начинать системное погружение в данную тему: Илюшин А.А., Поливанов К.М. Надсон Семен Яковлевич // Русские писатели. 1800–1917: биограф. слов. Т. 4. М., 1999. С. 213–216. Нет ссылки и на указанную выше статью В.И.Коровина. Между тем, в них, и особенно во второй, имеются весьма содержательные наблюдения над поэтикой писателя. Надо заметить, что статья о Надсоне имеется и в «Лермонтовской энциклопедии» (М., 1981) – автор И.М.Лурье, что как раз подчеркивает один из важнейших истоков литературной генеалогии Надсона.

14. К сожалению, диссертант не приняла во внимание известную ей статью оппонента «Огаревские "реминисценции" в русской поэзии (случайность или закономерность?)» (Н.П.Огарев: историко-культурное измерение творческой личности: сб. материалов Всерос. науч. конф. с междунар. участием, 14–16 нояб. 2013 г. Саранск, 2013. С. 110–113), где говорится об отзвуках стихотворения Огарева «На смерть Лермонтова» (1841) в трех стихотворениях Надсона; между тем фигура Огарева в некоторой степени когерентна Надсону по линии биографизма и пессимистических нот.

15. В подразделе «Ночная поэзия (оппозиция День – Ночь)» (с. 133–139), где диссертант 6 раз ссылается на автореферат кандидатской диссертации Л.Н.Тихомировой «"Ночная" поэзия в русской романтической традиции: генезис, онтология, поэтика» (Екатеринбург, 2010), не учтена предшествующая ей по времени содержательная статья К.В.Ратникова «Ночная медитация в русской поэзии XVIII–XIX веков» (Вестн. Челяб. гос. ун-та. 2002. Т. 2. № 1. С. 58–74), доступная и в Интернете; при этом последний анализирует и творчество Надсона.

В целом же мы полагаем, что диссертация Л.П.Безменовой, несмотря на некоторые недостатки, существенно дополняет литературоведческие представления о поэзии Надсона новыми, интересными, разноплановыми наблю-

дениями, отличаясь актуальностью и новизной. Диссертация соответствует заявленной специальности, отвечает требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам, исходя из «Положения о присуждении ученых степеней» (п. 9, 10, 11, 13, 14), а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Официальный оппонент – Васильев Николай Леонидович, доктор филологических наук (специальность 10.01.01 – русская литература), профессор кафедры русского языка ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарёва»; 430005, г. Саранск, ул. Коммунистическая, д. 17, кв. 39; (8342) 471757; nikolai_vasiliev@mail.ru

15.05.17.

И. Васильев

Лам "Подпись Васильева Н. Л. завершено
Инициалы Н. Л.
Инициалы С. В. *Васильева*

ПУБЛИКАЦИИ

оппонента – доктора филологических наук,
профессора Н.Л.Васильева за 2017 г.

Васильев Н.Л., Жаткин Д.Н. Словарь поэтического языка Д.В.Веневитинова: монография. М.: Флинта; Наука, 2017. – 108 с.

Васильев Н.Л., Жаткин Д.Н. Словарь поэтического языка К.Ф.Рылеева: монография. Пенза: Изд-во ПензГТУ, 2017. – 100 с.

Васильев Н.Л., Жаткин Д.Н. К вопросу об авторстве анонимного стихотворения «На нынешнюю войну» («Вот, в воинственном азарте, воевода Пальмерстон...») // Рус. литература. 2017. № 1. С. 133–145.

Васильев Н.Л., Жаткин Д.Н. Опыт сравнения поэтических лексиконов А.С.Пушкина и М.Ю.Лермонтова // Балтийский гуманитарный журнал. 2017. Т. 6. № 1. С. 21–24.

Васильев Н.Л., Жаткин Д.Н. Опыт сравнения поэтических лексиконов А.С.Пушкина и А.А.Дельвига // Балтийский гуманитарный журнал. 2017. Т. 6. № 1. С. 45–48.

Жаткин Д.Н., Васильев Н.Л. «Жомини да Жомини!..» (о значениях крылатой фразы Дениса Давыдова) // Рус. речь. 2017. № 2. С. 3–9.

Васильев Н.Л. Д.Ю.Струйский и цензор П.И.Гаевский // Вестник НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. 2017. № 1. С. 122–129.

Васильев Н.Л. Концепт *мгновение (миг)* в поэзии Е.А.Баратынского // Мгновение как сюжет: Статьи и материалы. Тверь: Изд-во М.Батасовой, 2017. С. 30–37.